b *Et carent imperfecti in terra chaldeorum et vulnerati in regionibus eius; que sunt adiutrices eorum. Sed quare sic destruentur: **c** Quoniam non fuit viduatus israel: id est noluit dominus quod viduaretur a templo et cultu eius et populo suo omnino: quod tamē et quē ipsi destruxerūt. Bene enim voluit dominus quod chaldei castigarent iudicos: sed noluit quod cōtereret: quod tamē fecerūt: ut dicit *Esa. x.* Bene enim voluit dominus ut nabuchodonosor esset virga correctio[nis]: sed ipse fuit furor. Ideo dicit *Esa. x. b.* Ut asur virga fuit mei. Unde debet exponi: **Nō** fuit viduatus isrl. *Lxx.* quod voluit esse vidua/tus. s. quo ad omnīmodā populi sui occisionem/vel templi destructionē. **d** Terra autē eorū i. chaldeorū: **e** Repleta est delicto a sancto israel i. de peccato cōmiso contra sanctum israel i. contra populu iudeorū. *Uel:* **f** Terra iudeorū: **f** Delicto a sancto israel i. cōmiso a pasto ribus israel: *Sicut illud.* *S. xi. c.* Quid ē quod dilect⁹ me⁹ in domo mea fecit scelerā multa?*

Hystice **a** leibus et lascivis quin arguantur ut debent: *Quta.* *S. xlviij. b.* **Daledictus** qui prohibet gladium suum a sanguine. **a** *Interficide om̄nem militiā ei⁹.* *L. mondi:* q̄ milites hui⁹ mundi ppter guerras suas et torneamēta destruūt pauperes. **Nō.** *Dum* superbit impio: id est virus miles contra alium: incenditur pauper i. domus pauperis: ad litterā. In hoc enim modo consuminatur omnis militia s. in cōbustione domo pauperis et possessionū eorum vastatione. Tales ergo debent p̄dicatores arguere. *S. l.c.* Omnes qui tendit arcum debellate eam et nō parcatis faculis: quia domino peccauit. *Esa. xiiij. d.* Suscitabo super vos medos: qui agentū non querant nec aurum velint: sed sagittis parvulos interficiunt: et lactantibus veteris nō miserebunt: et super filios non parcer oculus eorum. *j. Job. ii. b.* Scribo vobis iuuenies: scribo vobis senes. **c** *Quoniam nō fuit viduatus israel et iuda t̄c.* Per israel cōtemplatiū: per iudam boni actui. Reuera tales non sunt a domino viduati: sed ipsi consueti. Cōtemplatiū enim semper dependent ad vbera consolationis diuinæ. *Esa. xlviij. d.* Ad vbera portabimini: et super genua blandieb̄ vobis: Quō si cui mater blandia: ita ego consolabor vos. Tertiū autē de sepatione aliquādo conqueruntur: licet separati nō sint. Unde maria sedente ad pedes Iesu/conquerit martha quod turbat sola. A nullo ergo viduat dominus quātum in se est: quia a nullo separat se. *Esa. l.a.* Quis est iste liber repudiū matris vestre: quo dimisi eam: aut quis est creditor me⁹? **g** *Fugite de medio babylonis t̄c.* s. vos babylonij vel iudei: quia ciuitas illa iam destruet. **h** *Molite tacere:* o vos p̄phete quibus revelata est h̄c destruc̄: quasi annunciate eis iniquitatē eorum ne iniuste videar illos destruere. **k** *Super iniquitatē eius.* i. de iniquitate. *Ulla* *Ifa* *habet:* Ne proiiciamini iniquitatē babylōis. Ut enim dicit Origenes: qui tacēdo cōsentit iniquitatē babylōis et nō magis eam reprehendit: particeps eius delicti est et consors vindicē. *Wich. ii. c. vbi* nos habem⁹: *Wulieres* populi mei eleclis de domo delitiarū suarū: dñe alia littera: Duces populi mei proiicien̄ ex domo delitiarū: propter pessimas voluntates suas: quibus s. consentiunt peccantibus: vel cum eis peccando: vel peccata illorum tacendo et non arguendo. **i** *Quoniam tempus vltionis est domino.* *Esa. xxxv. b.* Ecce deus noster vltione adducet retributio[n]em. *Domino* / datui casus. **m** *Clicissitudinem ipse retribuet ei:* quasi quia alias destruxit terras destruet **Dystice** et ipsa. **Dystice:** **s** *Fugite de medio babylonis:*

Id ē mūdang cōfusionis: que habet initium/mediū et postremū. Initium est sollicitudo necessariorū: Mediū sollicitudo superflorū: Postremū sollicitudo nocuorum. Primum fuge est consilii: secundū p̄ceptum: tertium necessariū. Proverb. xi. a. Expectatio sollicitorū peribit. Precipiendo ergo dicit: *Fugite de medio babylonis.* *Unde:* **b** *Ut saluer vnusquisque animam suam/figendo: quod non potest in babylone manendo.* *S. l. b.* Recedit de medio babylonis: de terra chaldeorū egreditur: et estote *El. t̄c. et adiutori* quasi h̄di ante ḡges. **i** *Molite tacere t̄c.* o p̄predicatores et p̄lati: led aguite peccatores: ne eorum particeps sitis: quia vt dicit *Glo.* qui tacendo assentit/particeps fit p̄gē et culpe: dum ad huc sclera cōmitit necluit. *Esa. lvij. a.* Clama ne cesses: quasi tuba exalta vocem tuam: et annuncia populo meo sclera eorum. *Ezech. lij. e.* Si dicente me ad impium: morte morieris: non annuncia ueris ei: neq̄ locutus fueris ut auertatur a via sua impia et viuat: ipse iniquus in iniquitate sua morietur: sanguinem autem eius de manu tua requiram. *Esa. ixij. c.* Reminiscamini domini ne raceatis: et ne detis silentium ei. *Osee. viij. a.* In gutture tuo sit tuba quasi aquila super domum domini. **l** *Quoniam tempus vltionis:* quasi annunciate eis et pecatum: et p̄gnam. **m** *Clicissitudinem ipse retribuet ei.* *Eipoc. xvij. b.* Quātū glorificauit se et in delitūs fuit: tantu[m] date illi tormentū et luctū. *S. l. c.* Sicut fecit facite ei. **n** *Calix aureus babylon.* i. tribulatio et vexatio q̄ babylon alias nationes portauit et quā ipsa deinde potavit. *Calix dico.* **p** *In ebriās omnē terrā.* i. v̄hemēter affligēs: est. **o** *In manu domini modo:* ut propinhet illū babylonī: q̄ calix olim fuit in manu nabuchodonosor: quia cut volebat propinabat. Sed nūc iam regnum eius sit destructioni propinquum: dicit esse in manu dei: qui illum babylonij propinavit per medos et persas. Dicit autē hic calix quem ipsa portauit aureus: tum quia durabilis in eternū: tum quia omnib⁹ alijs gentib⁹ charus: tum propter regiū dignitatē. Ille similiter quo ipsa alios portauit: dicit aureus propter diuitias quas rapiebat nabuchodonosor ab alijs nationib⁹ quas affligebat: et propter gravitatem: q̄ aurū ponderosū ē. Unde statua caput aureū habuit: qđ significabat nabuchodonosor: *Daniel. ii. c.*

Dystice: **n** *Calix aureus babylon:* est mūdi prospēritas/continen[s] vinum carnalis voluptatis: quo inebriat omnes terrenos: *Cōtra illud.* *Eph. v. d.* Molite inebriari vno i quo est luxuria. **o** *In manu domini:* quia cui vult dat diuitias et p̄spēritate huius mūdi: et cui vult paupertatē et aduersitatem: cui autem vult nec hoc nec illud dat. *Unde Proverb. xxx. b.* Bendicēte et diuitias ne dederis mihi: sed tñ necessaria tribue victui meo: ne forte satiat illūc ad negandū et discam: q̄s est dominus: aut egestate compulsus fureret perirem nomen dñi dei mei. *Uel:* **n** *Calix aureus babylon:* id est sapientia s̄culis habens vinum: imo potius aquā cupiditatis: quā quanto plus bibit: tanto plus sit. *Job. iiiij. b.* Qui biberit ex hac aqua sitiet iterum. *Aureus* propter sermonis splendorē. **o** *In manu domini:* quia omnis scientia a domino deo est: *Ecc. i. a.* De vino v̄rūsq̄ calicis intelligit illud *Prover. xxij. d.* Me intuaris vinum quādo flauescit: cum splenduerit in vitro color eius. Ingredit blandus sed in nouissimo mordebit ut coluber: et sicut regulus venena diffundet. Sicut enim aureus color dat colorem vino: sic delectatio placentiam peccato. Unde et veneno sepissime propinuantur in vasis aureis.

Libri

Ga **D**e vino i. tribulatione eius: quam ipse propinavit: biberunt oes gentes. **V**el **D**e vino / idolatrie eius: qz faciebat deos suos ab omnibz adorari: imo et seipsum faciebat nabuchodonosor adorari: **DJ**udith.iiij.d. **E**s. et qz dicit aure: alludit in hoc visioni q ponit Daniel.ij.e. de statua habente caput aureum qd significabat

regnum babylonis: re
gnu autem mediorum fuit

Esa.21.c.
Apoc.14.b.

pars argentea: regnum
persax: crea: regnum
romanozum ferrea.

b **E**t ideo cōmo-
te sunt: cōtra babylo-
nem: vel qz ducet sūt
i captiuitate. **c** **S**u-

bito cecidit baby-

lon et cōtrita est. i. ex improviso capite.

Mystice **a** **D**e vino ei biberunt oes gentes. **A**poc. xvij.a.

De vino i. fornicatioz eius biberunt oes gentes: et reges

terre cu illa fornicari suu. **H**oc vinu bibili ad mēsam dēmo-

niorum. j. **C**orinth. x.e. Mō potestis bibere calicē domini et ca-

licem demoniorū. **b** **E**t ideo cōmote sunt. Utrūq em

vinu. l. pspiritatis mūdanę: et secularis iapetię cōmotu est.

Mā sapientia secularis inflat: vt dicit. j. **C**orinth. viij.a. Et di-

uitie temporales extollūt. vt. j. **T**imoth. vij.d. P̄cipe diui-

tibus nō alta sapere: nec sperare i incerto diuitiaz. **V**el. cō-

mote sunt: qz vnu peccatiū cōmouer hominē ad aliud. **E**sa.

xvij.b. **P**re ebrietate absorpti s̄l errauerunt a vino. **T**hresi.

.j.c. Peccatiū peccauit hierusalē: ppter ea instabilis facta est.

c Subito cecidit babylon. **A**poc. xvij.e. **E**t v̄ clu-

tas illa magna: q̄ amicta erat bysso purpura et coco: et deau-

rata auro et lapide p̄cioso et margaritis: qm̄ vna hora destru-

cte sunt tante diuitiez. j. **J**ob. ii.j.c. **R**āsit mūdus et cōcupiscē-

tia eius. i. quicqđ in eo est cōcupiscibile. Qui ergo hic biberit

de calice pspiritatis: in futuro biberit de calice dominici furo-

ris. **A**bacuk. ii.j.d. **B**ibe tu quoqz et consopire: circūdabit te

calix dexterē domini: et vomitus ignominie sup gloriā tuam.

d **U**lulate sup eam: vos qui eam diligitis: vel o princi-

pes eius. **e** **T**ollite resinā ad dolorē eius: que valet

ad curāda vulnera: q̄ si adiuuante eā si potest ad vulnera eu-

dēda: v̄l habita curāda: q̄ si nō poteris. **f** **S**i forte sanet.

L. forte ē tēperatiū: vel nota liberti arbitrii: q̄ si possibile sit

alit fieri si ipsi vellēt queri ad deū. **g** **C**urauim babylō-

nem r̄c. Loquīt in psona illorū qui venerant in adiutoriū

babylonis. Unde **h** **Q**uoniam puenit vsc ad celos

iudicūt eius. i. deus qui in celo est: vnde omnia videt: iudi-

cavit eā esse damnandā: et ideo eius damnatiō resistere non

possunt: Quia dicit **J**ob. ix.b. Deus cui? i. resistere nemo

potest. q.d. fecimus quod in nobis erat vt liberaret: sed quia

peccatis exigentibz ipsa liberari nō potest: reuertimini i ter-

rā vestrā. **m** **E**t eleuatū ē vsc ad nubes: quasi intan-

tū crevit malitia eorum q̄ deus amplius sustinere nō potest.

Gen. xvij.c. Clamo: sodomor et gomorrop multiplicatus

est: et peccatiū eoz aggrauatū est nimis. **J**aco. v.a. Ecce mer-

ces operarioz qui messuerunt regiones vestras que fraudata

est a vobis: clamat: et clamor eoz in aures dñi sabaoth introi-

uit. **M**ystice: **W**ululate sup eā r̄c. **H**oc dicit medi-

cis animaz. i. p̄dicatoribz et platis: qui sup casu peccatorū de-

bent dolere et compati: et postea salutare admonitionē ad me-

dicinā exhibere. **H**oc enim ē p̄mo super eam v̄lare: et post

resinam tollere ad dolorem eius sanandum vel mitigandū. **g**

xvij.f. **E**t mē ad viros muri fictilis dabit sonitu tibiarū.

Viri muri fictilis sunt: qui curā carnis agunt i delitizibz: quibz

debet compassio et admonitio. In sonitu em admonitio: in ti-

bia exprimit cōpassio. **E**sa. xvij.c. Venter meus ad moab. i.

peccatores: quasi cithara sonabit. **E**t dīc v̄lulate: Mō em

sufficit platis p̄dicare penitentiā: sed oporet gemir p̄mire.

Job. xxxix.a. Mūquid nosti partus ibicu in petris: vel parti-

rientes ceruas obseruasti? Incuruan ad setū et partunt: et ru-

Hieremie

gitus emitunt. **T**alis ceruas fuit paulus: qui dicebat: Filioli
mei quos iterū parturio donec formet christus in vob: **G**al.
iiiij.c.ij. **C**orinth. xi.j.g. Quis infirmatur ego nō infirmor: qz
scandalizatur et ego non vroz: s. xxv.g. Ululate pastores et
clamate: et aspergite vos cinere optimates gregis. Per resi-

nā penitentia: fm scri-

pturaz testimonia su-

pta. Resina em sumit

in galaad: qd iterat

aceruus testimoni. s.

vij.g. Mūquid nō re-

sina est in galaad: s

Curauim babylō-

lonem. Sc̄m **G**io.

vox est angelop: q̄ vo-

lunt aias nostras cura-

re. Ad hoc em nobis

ad custodiam nostrā dāt: s̄ eos repellim: vt nō curemusr dū cō-

filis eoz nō acquiescam. **W**erelinquam eā: et intellige de

angelis p̄ncialibz: nō singularibz. **k** **E**t eam vnu sc̄p in

frā suam. i. speculatoriō diuine insitain: tm: q̄ p̄us insiste

bam: et curationi hoīm. **V**el est vox p̄dicatoriō: qui dū spem

habet de cōversione peccatorū: debet insistere p̄dicationi: cu

autē vident se nihil alicubi p̄ficere: debet derelinquere illum

locū et ad alium se transferre: vt dicit **M**att̄. x.b. Quicunqz

nō recupererit vos: nego audierit sermones vestros: exēutes fo-

ras de domo v̄l cluitate illa: exētute puluere de pedibus ve-

stris. Sicut medicus corporalis q̄du habet spem de egri cu-

ratione: aponit curā: q̄n̄ aut̄ vider morbiū insanabile relinqt

egrum. Dicunt ergo p̄dicatores: g **C**urauim babylō-

lonē. i. remedia curationis adhibui: orando: p̄dicando:

exēplū bonū demōstrando. **b** **E**t tamē nō ē sanata: qz

nō vult obedire. Unde nō est culpa p̄dicatoris: sed peccato-

ris. Unde **A**c̄. xx. f. Cōtestor vos hodierna die: qz mūdus

sum a sanguine omnī: Mō em subterfugi quo minus annūci-

are omne cōsiliū dei vobis. **k** **E**t eam vnu sc̄p in

terrā suā. i. ad cōscientiā suā examinādā: vt nō semp p̄dica-

tor alijs intēdat: sed aliq̄n̄ sibi. **G**en. xxx. d. Justū est vt aliquā

prouidea domui meę. Hoc dixit iacob postq̄ longo tempo-

re pauerat gregē laban.. **n** **P**rotulit dñs: quasi dñs bñ

sc̄t q̄ iuste egimus auxiliū serendo chaldeis: cyrus autē insi-

deliter egit: sicut habet sup illud **E**sa. xxj.a. Qui incredulus

est infidelis agit. Et hoc est: **P**rotulit dñs iusticias no-

strās. i. sentētiauit q̄ iuste egim. s. querēdo auxiliū ad libera-

tionē babylonis: dicūt chaldei: vel serendo auxiliū ad libera-

tionē ei: dicūt adiutores. **E**t loquīt in psona aliar gentiū

q̄s nabuchodonosor destruxerat. **E**nī. n **P**rotulit dñs

iusticias n̄ras: iuste destruedo. babylone: que nos iniuste

influxera. **V**el potest esse vox iudeorū: quasi nō solum do-

minus punit chaldeos fm merita sua: sed et nos fm merita

nōstra remunerat. **o** **V**enite et narremus r̄c. Loquīt

hic hieremias ad alios. p̄phas: vt annūciēt iudeis q̄ dñs vin-

dicabit eos de babylonis. **E**lēt ē vox iudeor̄ sese hortantiū.

Acuite sagittas.

Mystice: **n** **P**rotulit dominus iusticias no-

Mystice

strās: in cruce: quando de latere suo fluxit sanguis et aqua:

q̄ibus iustificati sumus. **A**poc. j.b. Qui dilexit nos et lauit

nos a peccatis nostris in sanguine suo. **R**oma. iiij.d. Justifi-

cati gratis per gratiā ipsius per redēptionē q̄z est in chris-

to iuse: quem p̄posuit deus p̄pitiatorem per fidem in san-

guine ipsi. Itē. **P**rotulit dominus iusticias nostras. i.

proferet in dñe iudicij: cum dicit: Esuris et nō dedistis mībi

māducare r̄c. **M**att̄. xxv.d. Et ideo gratiarū actiones sunt

agendē. Unde **V**enite et narremus r̄c. **E**t similiter dī-

citur hoc p̄dicatoribz: qui qd in se est fecerunt ad sanandum

peccatores: sed ipsi non acquieuerūt. Sed dominus proferet

iusticias p̄dicatorū: cum dicit **M**att̄. x.b. Et p̄x vestrā

reverteſ ad vos. **o** **V**enite et gressu bonor̄ operū. p̄ **I**n-

sion: cōtemplatiū: q̄ **O**pus dñi dei nostri. Bonis

enī annūclanda sunt opera domini: vt cum plus diligant:

et sed malis peccata-

a Acuite sagittas o medi et pse. **b** Et implete pha
retras sagittis. **c** Suscitauit dñs spm r̄c. Posset q̄s di
cer frusta loquuntur hieremias ad medos et plas: q̄s nō poterūt
venire: Ideo respondet q̄ imo: quia suscitauit dñs spm
regū medorū. d. dedit eis voluntate. **d** Cōtra babylo
nē et potestate impu
gnandi eā. **e** Laudēs
eius. i. domini v̄l re
gis medorum: est vt
p̄dat eā. **f** Quo
mā vltio domini
est. l. quā sumet domi
nus. **g** Ultio tem
pli sui qd succende
runt babylonij. s. l.
Ultionem templi ei
annūciare in babyl
onē multis. s. Corint.
iij. c. Si quis templū
dei. smaterialē vel spi
rituale violauerit de
structū eū de.

Dystice * sed malis pecca
ta sua et iudicū fūtū

a Acuite sagittas. i. auctoritates q̄ bo
nas et pūgitiuas expositiōes: et per bonā vitam que multum
acuit p̄dicationē. **b** Et implete pharetras: id est cor
da et quaternos. **c** Suscitauit domin⁹ spirītū regū
medorū: qui interpretant̄ metētēs. s. se vel alios. Esa. xij.
d Ego suscitabo super eos medos: qui argētū non querant
nec aurum velint: sed sagittis paruulos interficiant. Rex me
dorū. i. p̄dicatorū. s. christus: suscitat a domino. i. christus
resurgens. **h** Super muros babylonis leuate si
gnū. s. o vos medi et perse leuate vexilla vestra super vibes
vel muros babylonis capte: vt qui extra sunt secure ventiant.
i Leuate signū: ad impugnandū. **j** o vos chaldei
leuate signū: sed frusta. **k** Augete custodiam: ne vi
effugiat. **l** Hoc dicit chaldeis et multiplicēt custodes por
tarum suarum: lics frusta. **m** Leuate custodes. s. vocē:
quasi dicte: q̄ tempus intrandi est. Nota q̄ medi et perse ex
tra babylonem habebant locum eminētēm: vel forte fecerāt
turrem ligneam ex qua poterant videre qd siebat in ciuitate.
Unde Esa. xxj. b. vbi agit de hoc eodem dicit: Vade et po
ne speculatorē: et quodcuq; viderit annūciat. Et vidit currū
duoꝝ equitum: ascensorē asini et ascensorē cameli: et cōtempla
tus est diligētē multo intuitu. Et clamauit vt leo: Sup spe
culā domini ego sum stans iugiter per diem: et super custodiā
meam ego sum stans totis noctibus. Ecce iste venit ascensor
vir biig equitum. Et respondit et dixit: Ecclidit cecidit baby
lon: et omnia sculpirilia deoꝝ eius cōrīta sunt in terrā. In illo
ergo loco eminenti posuerūt custodes: qui videntes homines
sopitos in ciuitate: dixerunt hoc principib⁹: qui fecerunt
rumpli obſtacula: vt fluvius in nouos alueos decurreret: et sic
per antiquū alueum intrauerūt in ciuitatem. Unde li custo
des/accusatiū casus est. i. speculatorē: qui cōſiderent quā
do dormient babylonij. Et sic: in **W** Reparate insidi
as: ad captendum. Simile: Iosue. viij. a. Ponite insidiā
post ciuitatem: nec longius recedatis: et eritis omnes para
ti. **n** Et fecit quecuq; locutus est r̄c. per p̄pheras.
o Qui habitas. i. o babylon: **p** Super aquas mul
tas: quia per mediū eius fluit euphrates. **r** Elenit finis
tu⁹ pedalis p̄cīsionis tu⁹. i. talaris. Loquuntur meta
phorice per similitudē arboris que casu propinqua est: quādo
nō restat nisi pes ad succidendum: per hoc innuens q̄ baby
lon est propinqua destructioni. Luci. iij. b. Nam securis ad ra
dicem arboris posita est: quia venit finis p̄fecte tu⁹ munitionis:
ipsa enim p̄fectissime munita erat: sed modo instat pe
dalī finis eius. i. cōsummatio vel cōsumptio. L. propinqua est
eius p̄cīsio et modicū vel nūbil restat. **Mystice:** **i** Leua
te signū. i. aperte p̄dicare chalsti passionē. Idem. s. l. a.
Esa. lxij. d. Leuate signū ad populos. **k** Augete cu

stodiam: p̄ gregis vestri sollicitudinē. **l** Leuate custo
des: q̄ si non sufficiat p̄ vos: sed habere etiā vicarios q̄ vos
coadiuuent. Quod est cōtra illos qui p̄bendas et curas augēt:
sed custodes nō. **p** Super aquas delitiarū: q̄ In the
sauris/dīvītiaꝝ. **r** Elenit finis tu⁹ pedalis p̄cīsionis

tu⁹. Luci. xij. c. cum
diceret ille diues: An
ma mea multa bona
reposita habes in an
nos plurimos: requi
escē/comede/bibe/epu
lare: Dicit illi deus:
Stulte hac nocte ani
mam tuam repetunt
a te: que autem para
sti cuius erunt: Da. s. io. b.
mēl. iij. f. Cum ad
buc esset sermo in ore
regis: vox e celo ruit:
tibi dicit nabuchodo
nosor: regnū tuū trā
sīt a te et ab hominib⁹
ejcent te. Dicit autē
finalis pedalis: quia

vsc ad verticem capitū et vsc ad plantā pedis occupabit to
tum p̄gna: sicut totum occupauerat culpa. Esa. j. b. A planta
pedis vsc ad verticē nō est in eo sanitas: Ecce mēsura culpē.
Sap. iij. d. Strumpet illos inflatos sine voce: et cōmouebat
a fūdamētis et vsc ad summū desolabūt: Ecce mēsura p̄gnē.
Apoc. xvij. b. Quātū glorificauit se et i delītis fuit r̄c. Esa.
xxvij. b. In mēsura cōtra mensurā cū abiecta fuerit iudicabit
eam. **s** Jurauit dñs r̄c. p̄ animā suā. i. toro affectu.
t Quātū replebo te hominib⁹ q̄si bruchō: cui⁹ aliqui
tanta est multitudō ut quasi nubes solem obscuret: et oia vi
rentia p̄sumat: vt dicit super Johel. j. a. Residuū bruchi r̄c.
Et ideo ei comparat exercitus medorum metaphorice: quasi
ad destructionē tuā o tu babylon faciā conuenire innumerā
gentes. **v** Et sup te celeuma cantabit. Celeuma car
mē est nautay: cū ad portū ventunt: vel vindemiatō post q̄
collegerūt vindemie abundantia: sic p̄ adepta victoria lēta
bus hostes. **Mystice:** In ecclesia sunt multi christiani: q̄i
bruchō i magna multitudine. Sed dicit Esa. ix. a. Multipli
casti gentē: nō magnificasti leticiā: q̄ p̄ malā vitam suam se et
alios cōsumūt: et omnē ecclesię viriditatē vasant. **x** Qui
fecit terrā: quasi nō miremī si tāta ciuitas ita subito de
struāt: q̄ dicunt q̄ bene ē tam potens q̄ possit eā destruere:
y In fortitudine filio q̄ quē oia fecit. **z** Et p̄parauit
orbē mundū: in sapientia sua: vt dī. i. Cori. i. d. a. Et
prudētia sua: qua rēs exitus metit. Firmamētō aut qd
intelligit hic p̄ celū est generatio et origo omnīū aliarū rētū.
b Danse eo vocem r̄c. i. tonitruū: vel. i. eo p̄cipiente.
c Qui leuat nubes ab extremo fr̄e. **d** Hoc dicit: q̄ semp
videtur ei qui est in plana terra q̄ nubes sīt in fine mundi.

E Et p̄ducit ventos
.i. reficit: q̄r māl⁹ ē impiū iustificare q̄ celū et fr̄e creare P̄s. **Dystice**
Qui educit vinctos i fortitudine: sil̄ eos q̄ exasperat q̄ habi
tātē i sepulchris. **3** P̄parauit orbē i sapientia. i. ecclesiā:
extra quā nihil ē. Nihil em sūt q̄ extra ecclesiā sūt. Sap. s. b.
Spūs dñi repleuit orbē fr̄e. Terrā fecit de i fortitudine pas
siōis suē: Orbē p̄parauit i sapientia p̄dicationis. **a** Prudētia sua
extēdit celos. i. scripturas p̄ multiplicē expōtione. P̄s. Ex. **P̄s. 103.**
tēdit celū i. pellē. Job. ix. a. Sapientē corde ē et forti robore:
q̄ extēdit celos sol⁹. **U** i. b. Date eo vocē multiplicat
aque i celo. i. sentētē i scripture. Daniel. xij. b. Pertransi
būt plurimi: et multiplex erit sia. **c** Qui leuat nubes r̄c
.i. p̄dicatores assumit ad p̄dicationis officiū de loco et statu in
fimo: q̄ sepe demagnis p̄cōrib⁹ sūt magni p̄dicatores: ve
matthē⁹/paulus/augustin⁹. i. Corint. i. d. Ignobilita mūdi
et cōceptibilitā elegit de⁹ et ea q̄ nō sūt: vt ea q̄ sūt destrueret.
Esa. lx. b. Qui sūt isti q̄ vt nubes volat: Miraculis corus
vīcā cōndo: doctrinis

c Et pducit ventos de thesauris suis. i. de occultis nature libib: qz nescit loco vbi orant. Id est. x. b. q. d. ois qz in celo et que in terra et que in mari fecit de?.

Dystice c. cando: doctrinis pluendo: minis tonado. a. Fulgura/ cominatio: b. In pluuiam fecit secundatio. Sepe enim cominatio anima secundat et impinguat spu timoris: ut dicit Esa. xxvi. d. A facie tua vnde cocepimus et quasi parturimus. Vnde Fulgura in pluuiam fecit. t. duras tribula/ tides i suaves consola/ hoes. Daniel. viii. e. Fe/ cit mediis fornacis qz/ ventus rosis flantem. Tob. viii. d. Post tem/ pestatem tranquillum factis. c. Et pducit ventos de thesau/ ris suis: id est pdicatores de occulis. Id est eni pdicatores et vetti et nubes dicunt: sed nu/ bes ppter carnem: ven/ ti ppter spiritu. Nu/ bes enim vident et de/ terra ortunt: sic et ca/ ro. Unus bni dixit: Le/ uat nubes ab ex/ tremo terre. Tenuit autem bene sentit: sed no/ videt: nec scitur origo eius: sic est de spiritu. Unus Joh. vii. a. Spus vbi vult spiritat et voce ei audis: s nescis unde venias: aut quo vadat. Dicunt etiam venti: qz velociter totu mudi percurrunt et paleas a granis dividunt. Ps. In omnem terram exiuit sonus eorum et ceterum. d. Stultus factus est ois homo chaldeus: Ad litteram chaldei astronomi erant: vni scie/ bant qz sim motu et virtute corporum supiorum multa sunt in terra. Unus credebatur illa corpora esse deos: et in illo veneratio adorabatur idola. Et ideo stultus factus est ois homo chaldeus: et scientia sua. Sap. xix. a. Sole et luna rectores orbis ter/ raru deos putauerunt. Sed erat alij rudes: qz ipsa idola crede/ bant esse deos: et de illis dicit: f. Lodus est ois cōflator. illi qz idola artificialia fabricata colebant. g. Quia med/ dac est cōflatio ei: qz videt deo et non ei: vt singulare ibi esse deo/ mēdaci et non est. **Dystice**: d. Stultus et ceterum. a scientia sua seculari: qz tam inflat: vi dicit. i. Cor. viii. a. Et ideo excecat oculos metis. Job. v. c. Per die incurrit tenebras. s. xl. b. Inutilis sa/ cta est scia illorum. s. x. b. Invisceres et fatui probabunt doctrinam vanitatis eorum. f. Lodus est ois cōflator. i. elector iniuti/ lis plati: Sepe enim electus electoribus suis non facit qz ipsi spe/ rabatur: sed quicqz facit eis pelus qz alijs: et tunc cōfundunt et tan/ de cōfundent in die iudicij magis: qz tunc ab oib videbitur inten/ tio qua elegerunt. Esa. xlvi. b. Plaste idoli omnes nihil sunt: et amarissima eorum non pderunt eis: Ipsi sunt testes eorum: qz non videt neqz intelligit ut cōfundantur. Quis formauit deum et scul/ ptile confauit ad nihil utilem: Ecce omnis principes eius confun/ den. Hec duplex confusio innuitur. Iudic. ix. b. Egrediat agnus de rhano et deuozet cedros libant. Et tunc cedri eliguntur rhano. Baruch. vi. e. Ipsi qui ea faciunt non sunt multi tem/ poris: nunquid ergo possunt ea que ab eis fabricata sunt esse dij. i. plati. g. Quia medax est cōflatio eius. i. qz mul/ ta medax est electio facta. Sap. xlii. b. Supuacuitas homin/ bēc. i. idola adueniunt in orbe terrarum. i. ecclesia. h. Nec est spus in eis. i. spūsancrus in his qui eligunt et qui eliguntur: sed magis spiritus malignus. Sap. xv. d. Oia idola nationum estimaverunt deos: quibz nec oculorum visus est ad videndum: neqz nares ad percipiendum spiritum. Sap. xiiii. a. Vana sunt omnes hoies in quibus non subest scientia dei. Vana sunt opa/ et risu digna. i. flectere genua ante talia idola ac si essent ye/ ri episcopi. In cuius refigurā iudei et milites irridere volentes christū chlamydē coccineā circūdederūt ei: et corona de spinis coronauerunt eum: ponentes arundinem in dextera eius et genu

flexo ante eum illudebant: dicentes: Ave rex iudeorum: vi dicitur. Matt. xxvii. c. k. In the visitationis sue peribuntur electores et electi. Sap. xiiii. b. Qd faciūt est: cum illo qui fecit tormenta patietur. Et. s. parum: Idolum maledictum est: et ipsum et qui fecit illud: quia ille quidē opatus est: illud autē es esset fragile: deus cognominatus est. Sap. xv. b. Igni sunt morte qui spem habent in talibz: et qui faciūt illos: et qui dissiliunt et qui colunt. l. Nō sicut hec pars iacob. i. pars iacob non est sicut hec pars: qz pars ei optimam. f. deus. Numeri. xxiij. d. Nō est idolum in iacob: nec videt simulacrum in israel. Populus enim israel quo ad maiorem gressum erat cultor dei: s. quo ad maiorem partem chaldei erant cultores idolorum. m. Quia qz fecit ois. s. deo qz est iacob. n. Ipse est se solus essentia litera et eternus. Vnde ipse est iacob. Exo. iiij. d. Quis est misit me ad vos: Ego sum qz tu. o. Et israel sceptrum hereditatis eius. i. est et regnum et hereditas eius.

Deut. xxxij. b. Pars autem domini populus ei: iacob funiculus hereditatis eius. Esa. xix. d. Misericias autem mea israel. p. Omnis exercitus nomine eius: cuius. f. israel est regnum et hereditas. q. Collidit tu mihi vasa bellum. s. tu babylon. i. coadiu/ uas ad collidendu. Vnde. i. destruit viros bellatores: qz militas alias gentes que erant armate et munite destruxit babylon: et ideo illa vocat vasa bellum. r. Mihil. i. pro me. t. Et ego collidam in te gentes: s. in illud. s. a. Vicissitudine ipse recti buet ei. r. Et disperda in te regna. i. hoies de multis regnis qui erant in babylone quando ipsa capta fuit. Vnde. i. disperda te ut non sis domina super regna. Esa. xlviij. a. Sede ta/ ces et intra in tenebras filia chaldeorum: qz non vocaberis ultra dominum regnum. Vnde Disperdam. i. simul perdam. **Dystice** ee: s. Vasa bellum. dñi: sunt lectores et pdicatores: quibus bellat dominus quos inuidus collidit: quia ad vitam secularem pro posse reducti. v. Sentes peccatores: y. Regna nobiles. z. Equi corporis: a. Et equitem. i. animam. Exo. xv. a. Equum et ascensorem deiecit in mare. b. Currunt divites ambitionis: c. Et ascensorem. i. abolitum. Exo. xv. a. Currum pharaonis et exercitum eius proiecit in mare. d. Juuenem et virginem. Deut. xxxij. d. Juuenem simul ac virginem: lactentem cum homine sene. e. Pastorem et gregem eius. Esa. xxiiij. a. Ecce dominus dissipabit terram et nu/ dabit eam: et affliget faciem eius: et disperdet habitatores eius: et erit sicut populus: sic sacerdos: et sicut seruus: sic dominus eius. f. Agriculta et iugales eius: ppter. s. decimas et primulas: qz non solvit. s. agriculta. Malach. iiij. b. Tosc con/ figit me: et dixistis: in quo configimur te: In decimis et in primulis. g. Duces episcopos. h. Et magistratus: magistros. s. xxiij. c. Sacerdos et prophetae polluti sunt: et in domo mea inueni malum eorum. Thren. q. e. Prophetae tui vi/ derunt tibi stulta et falsa: nec aperiebant tibi iniurias tuas ut te ad penitentiam provocarent. Et nota qz nonnes dicit: collidam: contra nouem: que nobis facti sunt nouem ordines angelorum et ceterum. Et etiam quasi non puniit homo nisi quia diminutus est in obser/ vatione decalogi. l. Et reddam babylonem et omne malum. i. penitam pro omni malo. k. Qd fecerunt in sion: id est in hierusalē. l. In oculis vestris o vos iudei: id est o vos babylonem videbitis hec omnia mala. Esa. xix. b. Eris sicut puluis tenuis multitudo ventilantium te: et sicut fau/ la pertransiens multitudo eorum qui contra te p̄ualuerunt. Ecce ego ad te.

a Ecce ego ad te mons o nabuchodonosor: vel o bylon: que terra montuosa es. b Nestifer: apter crudelitatem quam exercuit in omnes gentes. c Et extendam manu meam super te: ut per alios puniaris. d Et euoluam te de petris: i. auellam. e Et dabo te in montem combustionis: et non tollent de te lapidem: ut non sint in te lapidicines / arbores

infructuose quod incendio

exponunt. g In an-

gulū: i. de te amplius

non erit rex. Unus pnci-

pes vocat petras vel

lapides: quod amplius non

erunt in te reges vel pnci-

pes. Vel amplius

non sicut in te edificia: ad

litterā: quod penitus combu-

teris: ita quod in te non pos-

sit inueniri quod sit utile

ad aliqd faciendū. h

Etlapide in fun-

damento. i. i. pncipes

quod regnum sustentat: sic et

angulus dī rex quod regnum

tenet. Dystice: Per

hunc monte diabolus:

vel malus platus: vel pnci-

pes quod alios exemplo

suo vel gaudiō cor-

rūpt. s. xiiij. c. A p-

phetis hieronim egressa

est pollutio super omnē

terrā. Esa. q. c. Dies

vni super omnes mōtes et colles. Esa. xl. a. Quidam mōtes et collis huius

libabit: et erunt prava in directa rē. Or. Eccl. x. a. Qualis est re-

ctor civitatis rē. Job. i. c. Ignis de celo descendit. i. malū a p-

lati: et tactas oves et pueros consumpsit. c Et extendam manū

meam super te. Ps. Extendit manū suam in retribuendo. Deut.

xliiij. f. Euabo ad celum manū meā. i. ad platus. Quia Sap.

vj. a. Potentes poterūt tormēa patiēt: et iudicium durissimum

bis quod pīstūt fieri. d Et euoluam te de petris: quod sunt diuitiae

et dignitates tpaies: et scientiae et nobilitas generis: fortitudo et

pulchritudo corporis et amicitiae multorum. Abdij. i. a. Supbia

cordis tui extulit te habitantē in scissuris petrarum exaltante so-

litū tuū. e Et dabo te in monte combustionis: eternē.

f Et non tollent de te lapidem rē. Lapis angularis

quod pīngit parietes: est platus quod debet pīlos sibi commissos coiun-

gere in vnitate fidei et dilectionis. Idē etiā est lapis in fundame-

to: quod debet sustinere totū corpū ecclie. Esa. xxvij. d. Ponā in

fūdamētis sion lapidē: lapidē pībatū: angularē pīcōsū: in fūda-

mēto fundatū. Talis platus non debet tolli de monte pestifero:

ut pīficiatur. i. de numero supborum: sed magis de illo mōte:

de quod Esa. q. a. Erit in nouissimis diebus pīparatus mōs rē. et

Mich. iiiij. a. i. de numero hūiliū et mansuetop. Qualis fuit

christus: tales vult discipulos suos esse. Matth. xij. d. Discite a

me rē. i. Levate signū: o vos medi et pīse. k In frā/ba-

bylois. l Clāgitē buccina in mōtib: babylonie. Signū:

verillū: quod pīocāt exercitū ad bellādū: vel alia vasa bellica:

ut arma et hīmōt. m Sāctificate. l. o vos medi et pīse: vel o

vos. pīse. i. ostendite quod sācte et bñ faciūt gētes illā destrūctēs. n

Sup eā frā. l. babylonie. o Annūciate rē. o vos. pīse

vel o vos medi. p Ararath rē. Iste oēs venerūt cū medis

ad destrūctū babyloniorū: sū illud Ezech. xvij. f. Justificasti so-

res tuas in oīb abominationib tuis. Vel dicunt sancti in hīp-

erēt sanctā et iusta dei voluntatē: quod ē in vindicta eōp malorum.

q Numerate contra eam thapsar: adducite equū

i. i. numero mīlo deducite. l. pīp abūdātiā equorū. Thapsar

interficiat mariscallus vel stabularius: quibus precipit ut ad-

ducant equos qui totum vastant. Ecli. equos adducite qui

sunt bñ parati a stabulariō: quasi tanta erit multitudine equo-
rum quod indigebant mariscallis. r Quasi bruchū aculeatum: qui oīa vastat: ut stimulo incitat impetuole currat ad
destrūctū torū. Dystice: i. Levate signū: pīgnitē-
tie. l Clangite buccina pīdicationis. Osee. viij. a. In
guttur tuo sit tuba quod aquila lug domū domini. Osee. v. c.

Clangite buccina in

gabaa: tuba in rama:

vlulate in berhauen.

s Reges medie. s.

cyrus et darius sunt

t Duxes eius ex-

ercitus. Et repeate: q

Mumerate: id est in

numero adducite: v

Uniuersos magi-

strat eius rē. i. me-

die vi armene: quod pī

ararath intellegit. x

Et cōmouebis ter-

ra/babylōle: et pertur-

babitur: y Duxa

eungilabit pītra ba-

bylonē cogitatio

dñi. faciet dñs quod co-

gitauit. i. faciēndū pī-

uidit. Sic dñs quod mō

dormit patēter expe-

crando pītōres: Sed

dr̄ Thīrā. i. e. Vigil-

lautū lugū iniquitatiū

meāp i manu ei. Ps. 125. 77.

Excitātē tangē dor-

mēs dñs. z Lessauerūt fortes babylonis. i. oēs robur

chaldēor deficiet in aduentu medox.

a A pīlio: quia nō

impugnabūt hostes suos. Esa. xliij. b. Quo cessauit exactor

queuit tribūtū rē.

b Habitauerūt in pīsidijis: quia

audito aduentu medox balthasar posuit vīros bellatores ad

custodienda pīsidia.

c Deuorātū est robur eōp fame

vel timore. Osee. viij. c. Lomederūt alieni robur eius: et ipse

nesciuit. d Et facti sunt quod mulieres. i. imbecilles. Esa.

xix. c. In die illa erit egyptus quod mulieres. e Incēta sunt

tabernacula eius: mystice igne cupiditatis. Job. xv. d.

Ignis deuorabit tabernacula eōp quod munera libēter accipisit.

f Cōtriti sunt vectes ei. s. ciuitatis capite. i. oēs ei muni-

tōtē. Lbrei. q. b. Precepit dñs oīa mētia ei: dissipavit

omnes munitōtē ei.

g Lurreūt rē. i. aliquis cursor. h Et